

**BALANCE GENERAL**

Al 31 de Diciembre de 2021

Miles de Pesos de 2021

CUENTAS	NOTAS	AÑO 31/12/2021		AÑO 31/12/2020	
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE			11.768,966		5.104,894
RECURSOS DISPONIBLES			11.579,365		4.969,797
Disponibilidades en Moneda Nacional	4	11.565,470		4.875,666	
Disponibilidades en Moneda Extranjera	4				
Anticipos de Fondos	4	13,895		94,131	
BIENES FINANCIEROS			189,601		135,098
Inversiones Financieras	7	0		0	
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	5	72,555		46,793	
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	6	85,318		56,884	
Préstamos	8				
Deudores Varios	9	31,728		31,421	
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	10				
EXISTENCIAS	11		0		0
OTROS ACTIVOS CORRIENTES			0		0
ACTIVO NO CORRIENTE			13.083,520		13.572,312
BIENES FINANCIEROS			582		1.070
Inversiones Financieras	7				
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	5				
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	6				
Préstamos	8				
Deudores Varios	9	582		1,070	
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	10				
INVERSIONES ASOCIADAS Y NEFINANCIEROS			0		0
BIENES DE USO			11.768,555		12.163,264
Terrenos					
Edificaciones Institucionales	12	11.406,602		11.406,602	
Infraestructura Pública					
Bienes de Uso en Leasing	12	2.520,416		2.520,416	
Bienes Concesionados					
Bienes de Uso en Curso		0			
Otros Bienes de Uso	12	642,444		708,363	
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso	12	-2.788,033		-2.422,798	

Cuentas	Notas	Año		Año	
		31/12/2021		31/12/2020	
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		-12,874		-49,318	
BIENES INTANGIBLES			1,314,383		1,407,979
Bienes Intangibles	14	2,379,034		2,645,331	
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	14	-1,064,651		-1,237,352	
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles		0		0	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			0		0
Propiedades de Inversión	15				
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión	15				
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión	15				
ACTIVOS BIOLÓGICOS			0		0
Activos Biológicos	16				
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos	16				
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	16				
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			0		0
TOTAL ACTIVOS			24,852,486		18,677,206
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE			1,743,871		780,454
DEUDA CORRIENTE			9,719		13,057
Depósitos de Terceros	18	9,719		13,057	
DEUDA PÚBLICA			0		0
Deuda Pública Interna	19				
Deuda Pública Externa	19				
OTRAS DEUDAS			1,734,152		767,397
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	20	926,940		10,639	
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación	21	0		0	
Provisiones	22				
Obligaciones por Beneficios de los Empleados	23	521,826		541,872	
Pasivos por Leasing	24	266,874		196,373	
Pasivos por Concesiones					
Otros Pasivos	26	18,512		18,512	
PASIVO NO CORRIENTE			747,419		891,383
DEUDA PÚBLICA			0		0
Deuda Pública Interna					
Deuda Pública Externa					
OTRAS DEUDAS			747,419		891,383
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación					
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación					
Provisiones					
Obligaciones por Beneficios a los Empleados					
Pasivos por Leasing	24	747,419		891,383	
Pasivos por Concesiones					
TOTAL PASIVOS			2,491,290		1,671,837
PATRIMONIO			22,361,196		17,005,369
PATRIMONIO DEL ESTADO			22,361,196		17,005,369

CUENTAS	NOTAS	AÑO		AÑO	
		31/12/2021		31/12/2020	
Patrimonio Institucional		21,268,159		21,268,159	
Resultados Acumulados		-4,174,872		-6,538,677	
Resultado del Ejercicio		5,267,909		2,275,888	
INTERESES MINORITARIOS			0		0
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO			24,852,486		18,677,206

FECHA DE APROBACIÓN: 10-03-2022 11:57:18



Nelson Torres Morgado

NELSON TORRES MORGADO
 JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
 POR ORDEN DEL PRESIDENTE
 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
 GENERAL



Joaquín Cortez Buera

JOAQUÍN CORTEZ BUERIA
 PRESIDENTE
 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
 SERVICIO



Comisión para el Mercado Financiero

ESTADO DE RESULTADOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

CUENTAS	2021	2020
INGRESOS	102,744,870	98,678,076
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES	0	0
Impuestos		
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	18,298,546	17,905,446
Transferencias Corrientes	82,000	
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal	18,216,546	17,905,446
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES	824,828	1,058,791
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios	824,828	1,058,791
RENTAS DE LA PROPIEDAD	0	0
Arriendos		
VENTA NETA DE OTROS BIENES	0	0
Venta de Bienes de Uso		
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas		
Venta de Propiedades de Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS	66,594	50,186
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios		
Intereses	66,594	50,186
Venta o rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	83,554,902	79,663,653
Multas	25,479	3,384
Otros	83,529,423	79,660,269
GASTOS	97,476,961	96,402,188
GASTOS EN PERSONAL	30,203,755	30,177,016
Personal de Planta	3,052,124	5,760,819
Personal de Contrata	26,996,771	24,168,850
Personal a Honorarios	118,311	237,011
Otros	36,549	10,336
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	5,922,298	6,751,713
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	346,400	641,328
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	275,202	119,413
Transferencias Corrientes	275,202	119,413
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	736,382	814,120
Depreciación de Bienes	470,380	481,878

CUENTAS	2021	2020
Amortización de Bienes Intangibles	266,002	332,242
BAJAS DE BIENES	0	0
DETERIORO	27,420	150,731
GASTOS FINANCIEROS	49,392	51,700
Intereses	47,653	51,700
Deterioro de Bienes Financieros	1,739	
Otros		
OTROS GASTOS	59,916,111	57,696,167
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS	0	0
OPERACIONES DE CAMBIO	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	5,267,909	2,275,888
INTERESES MINORITARIOS	0	0

FECHA DE APROBACIÓN: 10-03-2022 10:18:43



NELSON TORRES MORGADO
JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
POR ORDEN DEL PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL



JOAQUÍN CORTEZ HUERTA
PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO



Comisión para el Mercado Financiero

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P01-Comisión para el Mercado Financiero

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0	82,000	82,000	82,000	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	398,652	398,652	824,828	822,939	1,889
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	145,613	282,354	325,583	289,901	35,682
09 APOORTE FISCAL	18,521,533	18,261,434	18,216,546	18,216,546	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	13,332	13,332	76,672	26,341	50,331
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	19,079,130	19,037,772	19,525,629	19,437,728	87,902
15 SALDO INICIAL DE CAJA	10	521,226			
TOTALES	19,079,140	19,558,998	19,525,629	19,437,728	87,902

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	16,774,731	16,789,623	16,485,904	16,485,904	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1,899,116	1,941,494	1,930,328	1,669,701	260,627
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	109,457	109,342	109,342	0
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	160,085	160,085	154,965	154,965	0
25 INTEGROS AL FISCO	0	275,968	275,968	275,968	0
26 OTROS GASTOS CORRIENTES	0	121	120	120	0
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	58,539	93,539	85,304	24,807	60,497
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	186,669	188,711	187,336	187,336	0
SUBTOTALES	19,079,140	19,558,998	19,229,268	18,908,144	321,124
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	19,079,140	19,558,998	19,229,268	18,908,144	321,124

FECHA DE APROBACIÓN:

10-03-2022 10:13:01



NELSON TORRES MORGADO
JEFE DIVISION DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
POR ORDEN DEL PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL



JOAQUÍN CORTEZ HUERTA
PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO



Comision para el Mercado Financiero

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P02-Bancos e Instituciones Financieras

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	209,736	182,736	66,594	66,594	0
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	115	115	0	0	0
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	77,848,234	77,986,522	83,179,563	83,129,927	49,636
09 APORTE FISCAL					
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	2,593	2,593	0	0	0
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	25,000	24,516	4,181	20,335
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	78,060,678	78,196,966	83,270,673	83,200,702	69,971
15 SALDO INICIAL DE CAJA	10	103,755			
TOTALES	78,060,688	78,300,721	83,270,673	83,200,702	69,971

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	14,462,092	14,387,558	13,815,147	13,815,147	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	4,165,663	4,001,990	3,996,950	3,391,134	605,816
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	211,182	211,178	211,178	0
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	34,634	120,238	120,237	120,237	0
25 INTEGROS AL FISCO	59,398,289	59,571,165	59,571,096	59,571,096	0
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	10	8,588	8,587	8,587	0
SUBTOTALES	78,060,688	78,300,721	77,723,195	77,117,379	605,816
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	78,060,688	78,300,721	77,723,195	77,117,379	605,816

FECHA DE APROBACIÓN:

10-03-2022 10:13:49



NELSON TORRES MORGADO
JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
POR ORDEN DEL PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL



JOAQUÍN CORTÉZ HUERTA
PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				6.612.907
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			6.755.462	
- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		102.607.908		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes	82.000			
Rentas de la Propiedad	66.594			
Ingresos de Operación	822.939			
Otros Ingresos Corrientes	83.419.829			
Aporte Fiscal	18.216.546			
Transferencias Para Gasto de Capital				
- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		95.852.445		
Gastos en Personal	30.301.051			
Bienes y Servicios de Consumo	5.060.835			
Prestaciones de Seguridad Social	320.520			
Transferencias Corrientes	275.202			
Integros al Fisco	59.847.064			
Otros Gastos Corrientes	120			
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital				
Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros	47.653			
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			5.715	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		30.522		
Ventas de Activos Financieros				
Ventas de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos	30.522			
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		24.807		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	24.807			
Iniciativas de Inversión				
Préstamos				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			-148.271	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		148.271		
Servicio de la Deuda	148.271			
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				76.897
· MOVIMIENTOS ACREEDORES			275.977.609	
· MOVIMIENTOS DEUDORES			275.900.711	

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				6.689.804
Saldo Inicial de Disponibilidades				4.875.666
Saldo Final de Disponibilidades				11.565.470

FECHA DE APROBACIÓN: 10-03-2022 10:11:25



[Handwritten Signature]
NELSON TORRES MORGADO
 JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
 POR ORDEN DEL PRESIDENTE
 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL



[Handwritten Signature]
JOAQUÍN CORTEZ HUERTA
 PRESIDENTE
 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO



Comision para el Mercado Financiero

ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES		275.977.609
Anticipos de Fondos	24.893.272	
Ajustes a Disponibilidades - Activo		
Remesas Otorgadas	0	
Aplicación de Fondos en Administración	1.190.863	
Fondos especiales	245.189.223	
Depósitos de Terceros	3.344.908	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	0	
Remesas Recibidas	1.359.342	
MOVIMIENTOS DEUDORES		275.900.711
Anticipos de Fondos	24.813.037	
Ajustes a Disponibilidades - Activo		
Remesas Otorgadas	1.359.342	
Aplicación de Fondos en Administración	1.190.863	
Fondos especiales	245.189.223	
Depósitos de Terceros	3.348.247	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	0	
Remesas Recibidas	0	

FECHA DE APROBACIÓN:

10-03-2022 10:11:25



NELSON TORRES MORGADO
JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANIFICACIÓN (S)
POR ORDEN DEL PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL



JOAQUÍN CORTEZ HUERTA
PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

	AÑO		AÑO	
	31/12/2021		31/12/2020	
AUMENTOS DEL PATRIMONIO		3,457,036		1,297,914
Cambio de Políticas Contables	---		---	
Ajuste por Corrección de Errores	---		---	
Otros Aumentos	3,457,036		1,297,914	
DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO		3,420,142		1,302,652
Cambio de Políticas Contables	---		---	
Ajuste por Corrección de Errores	---		---	
Otras Disminuciones	3,420,142		1,302,652	
VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO		36,894		-4,737
MÁS / MENOS:				
Resultado del Período	5,267,909		2,275,888	
VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO		5,304,803		2,271,150
MÁS:				
PATRIMONIO INICIAL	17,056,393		14,734,219	
PATRIMONIO FINAL	22,361,196		17,005,369	



NELSON TORRES MORGADO
JEFE DIVISIÓN DE FINANZAS Y PLANEACIÓN (S)
POR ORDEN DEL PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

CONTADOR
GENERAL

10-03-2022 10:09:41



JOAQUÍN CORTEZ HUERTA
PRESIDENTE
COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

JEFE DE
SERVICIO